Казахский национальный университет имени аль-Фараби

УДК 349.6

На правах рукописи

НУРУТДИНОВА АЙНУР ЖАРЫЛҒАСЫНҚЫЗЫ

**Правовые проблемы формирования и развития
института экологически неблагоприятных территорий**

6D030100-Юриспруденция

Диссертация на соискание степени
доктора философии PhD

Научные консультанты:
доктор юридических наук, доцент
Бекишева С.Д.

профессор кафедры конституционного
и административного права
Волгоградского филиала
Российской академии народного хозяйства
и государственной службы при
президенте РФ,
доктор юридических наук
Анисимов А.П.

Республика Казахстан
Алматы, 2023

СОДЕРЖАНИЕ

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ..... 3
ОПРЕДЕЛЕНИЯ..... 4
ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ..... 5
ВВЕДЕНИЕ..... 6
1 СОЦИАЛЬНО-ПРАВОВАЯ ОБУСЛОВЛЕННОСТЬ ФОРМИРОВАНИЯ ИНСТИТУТА ЭКОЛОГИЧЕСКИ НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН..... 17
1.1 Генезис и современное состояние правового регулирования экологически неблагоприятных территорий..... 17
1.2 Место правовых норм об экологически неблагоприятных территориях в системе экологического права..... 35
2 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРИКЛАДНЫЕ АСПЕКТЫ ИНСТИТУТА ЭКОЛОГИЧЕСКИ НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН..... 47
2.1 Понятийный аппарат института экологически неблагоприятных территорий..... 47
2.2 Критерии и процедуры создания экологически неблагоприятных территорий..... 55
2.3 Особенности правового режима экологически неблагоприятных территорий..... 78
3 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА ЭКОЛОГИЧЕСКИ НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ..... 88
3.1 Военные и оборонные объекты, объекты исторического загрязнения Республики Казахстан как потенциальные экологически неблагополучные территории..... 88
3.2 Оценка возможности отнесения космодрома «Байконур» к экологически неблагоприятным территориям..... 109
3.3 Зарубежный опыт охраны окружающей среды на экологически неблагополучных территориях и возможность его применения в Республике Казахстан..... 116
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 127
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ..... 131
ПРИЛОЖЕНИЕ А – Структура Концепции ремедиации природной среды военных и оборонных объектов, военной деятельности..... 145
ПРИЛОЖЕНИЕ В – Программа по комплексному решению экологических проблем Сары-Шагана на ближайшие годы (структура)..... 146
ПРИЛОЖЕНИЕ С – Экспертный опрос..... 147

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

1 ГОСТ 7.32-2001. (Изменения от 2006 г.). Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления;

2 ГОСТ 7.1-2003 Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления.

ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с соответствующими определениями:

чрезвычайная экологическая ситуация - экологическая обстановка, возникшая на участке территории или акватории, где, в результате антропогенной деятельности, или естественных природных процессов, происходят устойчивые негативные изменения окружающей среды, угрожающие жизни и (или) здоровью людей, состоянию естественных экологических систем, генетических фондов растений и животных;

экологическое бедствие - экологическая обстановка, возникшая на участке территории, где, в результате антропогенной деятельности или естественных природных процессов, произошли глубокие необратимые изменения окружающей среды, повлекшие за собой существенное ухудшение здоровья населения, разрушение естественных экологических систем, и (или) ухудшение состояния растительного и животного мира;

особо охраняемая природная территория - участки земель, водных объектов и воздушного пространства над ними с природными комплексами и объектами государственного природно-заповедного фонда, для которых установлен режим особой охраны;

источник исторического загрязнения - это бесхозный участок природного объекта (земель, вод, недр) загрязненный опасными химическими и иными веществами свыше установленных нормативов в результате антропогенной деятельности промышленных предприятий, прекративших к настоящему времени свое существование;

правовой режим зоны чрезвычайной экологической ситуации или зоны экологического бедствия - это порядок установления статуса, территориальных границ, особенностей использования таких зон, а также реабилитирующих мероприятий в отношении окружающей среды и населения;

институтом экологического права - совокупность правовых норм, регулирующих узкий круг сходных общественных отношений.

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПК – военно-промышленный комплекс

ЗЭБ – зона экологического бедствия

ИЗА – индекс загрязнения атмосферы

КИЗВ – комбинаторный индекс загрязнения воды

НИПБЗ – Национальный Институт профессиональной безопасности и здоровья

НП – наибольшая повторяемость

ООПТ – Особо охраняемые объекты и комплексы

ОПИ – общераспространенные полезные ископаемые

ПДК – предельно допустимая концентрация

РК – Республика Казахстан

РФ – Российская Федерация

ТМО – техногенные минеральные образования

ТБО – Твердые бытовые отходы

УК РК – Уголовный кодекс Республики Казахстан

ЭВЗ – экстремально высокое загрязнение

ЭК РК – Экологический кодекс Республики Казахстан

ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации. Диссертационная работа посвящена комплексному исследованию правовых проблем формирования и развития института экологически неблагоприятных территорий Республики Казахстан. Диссертационное исследование позволило выявить и вынести на общее обсуждение проблему недостаточного правового обеспечения охраны окружающей среды экологически неблагоприятных территорий Республики Казахстан.

Для решения данной проблемы предлагается экологизация законодательства, регулирующего некоторые виды деятельности, приносящие наибольший урон окружающей среде (в частности, военная и оборонная деятельность), совершенствование Экологического кодекса Республики Казахстан, внедрение в практику положительного опыта природоохранных мероприятий, реализуемых в зарубежных государствах.

Актуальность темы исследования. Основным закон государства признает базовое право каждого человека на благоприятную для его жизни и здоровья окружающую среду [1].

Становление демократического и правового Казахстана, его интеграция в число развитых государств в качестве равноправного и цивилизованного партнера, обусловили ряд реформ, направленных на оздоровление состояния окружающей среды. Так, Глава государства в Послании от 1 сентября 2021 года «Единство народа и системные реформы – прочная основа процветания страны» обратил внимание на общие для всего мирового сообщества экологические проблемы и, особенно, качество воздуха [2].

В среднесрочной перспективе актуальными вопросами являются поручения данные Главой государства: газификация 10 наиболее загрязненных городов и их перевод на альтернативные источники энергии, обеспечение водосбережения на основе «чистых» технологий и цифровизации, снабжение городов и сел чистой питьевой водой, экологизация промышленности и экономики. Одновременно с этим, предусмотрено интенсивное развитие отечественного производства, транспорта, строительства, в частности, «безопасной и экологичной атомной энергетики», производство «зеленого» водорода, что не может не повлиять на чистоту окружающей среды.

Следует учесть, что до сих пор сохраняются экологические угрозы со стороны исторических загрязнений – результатов промышленной, военной и оборонной деятельности. Так, долгое время в Казахстане действовали четыре военно-испытательных полигона, а космическая деятельность на космодроме «Байконур» осуществляется по сей день. «Реальную экологическую угрозу представляют упавшие и падающие на землю фрагменты ракет, разливы высокотоксичного топлива и другие факторы, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду и проживающее в непосредственной близости население.

Потенциальную угрозу бактериологического заражения представляет деятельность биологического полигона на острове Возрождения в Аральском море. Учитывая, что некоторые биологические агенты сохраняются длительное время в объектах окружающей среды и организме животных, существует реальная угроза распространения их на территории республики и других сопредельных государств. Не исключено, что на острове Возрождения существуют природно-очаговые зоны некоторых особо опасных инфекций, таких, как чума, сибирская язва и туляремия» [3].

Несмотря на наличие таких экологически опасных районов в Казахстане, всего два из них официально признаны зонами экологического бедствия (далее - ЗЭБ) – территория Семипалатинского испытательного ядерного полигона и Приаралье. Для данных ЗЭБ предусмотрен особый режим использования и охраны, закрепленный в специальных законах.

Состояние здоровья и продолжительность жизни населения Республики Казахстан детерминировано качеством экосистем.

Так, в результате загрязнения окружающей среды, ежегодно умирают 3млн. человек, о чем свидетельствует Всемирная организация здравоохранения (далее – ВОЗ). Зафиксированы летальные исходы, связанные с загрязнением атмосферного воздуха: 58% случаев преждевременной смерти в результате ишемической болезни сердца и инсульта, 18% - в результате хронической обструктивной болезни легких или острых инфекций нижних дыхательных путей и 6%-в результате рака легких [4].

Ситуация в Казахстане оставляет желать лучшего. Так, по данным экспертов, результаты наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в 26 населенных пунктах республики показали, что в них существует риск ухудшения состояния здоровья населения от острого воздействия взвешенных частиц, оксидов и диоксидов азота и серы.

Самая неблагоприятная ситуация складывается в городе Усть-Каменогорске, где выявлено максимальное количество химических веществ, обладающих повышенным риском воздействия на здоровье населения.

Экспертами установлен индекс опасности хронического (HI chronic) и острого (HI acute) воздействия на органы дыхания от основных химических загрязнителей атмосферного воздуха исследуемых населенных пунктов.

Так, наибольший индекс опасности острого воздействия установлен в городах Караганда (HI acute - 63,5), Жезказган (44,1), Шымкент (41,6); наименьший – в городах Степногорск (3,8), Аксай (4,4), Туркестан (5,1).

Наибольший индекс опасности хронического воздействия выявлен в городах Балхаш (HI chronic - 841514,1), Тараз (74810,2), Алматы (4187,8), Шымкент (1446,6); наименьший - в городах Костанай (1,7), Степногорск (1,9), Аксай (1,9) [5].

Поэтому, любые научные исследования и практические действия, так, или иначе способствующие улучшению экологической обстановки в Республике Казахстан и ее регионах, являются весьма актуальными, общественно полезными и, соответственно, особо необходимыми.

Степень разработанности темы. Общие теоретические подходы к изучению проблем экологического права были разработаны такими видными учеными, как Б.Ж. Абдраимов, М.А. Аленов, С.Б. Байсалов, Д.Л. Байдельдинов, А.Е. Бектурганов, Ж.Х. Косанов, С.Т. Культелеев, А.С. Стамкулов, А.Е. Еренов, Л.К. Еркинбаева, А.Х. Хаджиев, Н.Б. Мухитдинов, С.Ж. Сулейменова, К.А. Шайбеков. Молодые ученые также внесли свой вклад в науку экологического права: М.Ж. Абдраимова, Г.Т. Айгаринова, Н.С. Баимбетов, С.Д. Бекишева, А.З. Каскеева, А.К. Курманова, А.А. Мукашева, Ж.К. Рысбекова, Г.М. Тлебаева.


[…]


отсутствием желания бизнеса вкладывать в природоохранное оборудование и экологически значимую деятельность. Такую ситуацию нельзя назвать «стихийным бедствием». Изучение зарубежного опыта по охране окружающей среды на экологически неблагополучных территориях показывает, что некоторые меры, применяемые в других странах, могут быть применимы и в условиях Республики Казахстан.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование стало основой для разработки следующих предложений и рекомендаций:

1. В связи с тем, что до сих пор на практике не реализованы нормы о чрезвычайной экологической ситуации, предлагается разработка Дорожной карты выявления и формирования зон чрезвычайной экологической ситуации (Прибалхашье, города Риддер, Темиртау, Усть-Каменогорск, Шымкент, Экибастуз, поселок Глубокое, Шолаккорган и т.д.), где следует, в том числе, предусмотреть придание такого статуса закрытым объектам – территории Азгира, Байконура, Сары-Шагана и т.д.

2. Анализ истории правового регулирования экологически неблагополучных территорий Республики Казахстан позволяет выделить четыре основных периода:

1) Первый этап. (1991-1997 гг.). Принят Закон Казахской ССР от 18.06.1991 года «Об охране окружающей природной среды в Казахской ССР», а также уникальные законы – «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском испытательном полигоне» от 18 декабря 1992 года, Закон «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие экологического бедствия в Приаралье» от 30 июня 1992 года и др. В этот период началось формирование правового института экологически неблагополучных территорий.

2) Второй этап. (1997 - 2007 гг.). Принят Закон Республики Казахстан «Об охране окружающей среды в РК» от 15.07.1997 года, в котором нормы об экологически неблагополучных территориях получили дальнейшее развитие.

3) Третий этап. (2007 г. – по 2021 г). Принят Экологический кодекс Республики Казахстан от 9.01.2007 года, в котором сохраняются и развиваются нормы об экологически неблагополучных территориях.

4) Четвертый этап. (2021 гг. – по настоящее время). Принят Экологический кодекс Республики Казахстан от 2.01.2021 года, который стал основным регулятором экологических отношений и продолжает идею института экологически неблагополучных территорий в Республике Казахстан.

3. Также предлагается, во избежание путаницы статусов чрезвычайной экологической ситуации и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обозначить первую – «нестабильной экологической ситуацией».

4. Понятийный аппарат предлагаемого правового института требует включения ряда основополагающих дефиниций «природно-антропогенный комплекс», «чрезвычайная экологическая ситуация», «экологическое бедствие», «зона чрезвычайной экологической ситуации» и «зона экологического бедствия», определения которых предлагаются в диссертации.

5. Предлагается принять самостоятельный закон «О природно-антропогенных комплексах с особым эколого-правовым режимом», который будет содержать нормы об особенностях правового режима зон чрезвычайной экологической ситуации, зон экологического бедствия.

6. Развитие современного экологического права требует более полной правовой регламентации экологических требований к экологически неблагоприятным территориям. Институт правовой охраны экологически неблагоприятных территорий известен науке экологического права, однако правовое обеспечение находится не на должном уровне. Нормы о правовом режиме экологически неблагоприятных территорий представляют собой субинститут более объемного правового института, который можно назвать «Правовая охрана природно-антропогенных комплексов с особым эколого-правовым режимом».

При этом, рассматриваемые нормы, вместе с нормами об особо охраняемых природных территориях, входят в правовой институт «Правовая охрана природных комплексов, природно-антропогенных объектов с особым эколого-правовым режимом».

7. Требуется экологической оценки состояние ряда регионов Казахстана в целях перераспределения финансовых и иных ресурсов на действительно экологически неблагоприятные территории. Так, предлагается исключить Баянаульский район Павлодарской области из числа территорий, относящихся к зоне экологического бедствия (по Закону РК «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие испытаний на Семипалатинском ядерном полигоне» от 18 декабря 1992 года), как не соответствующей по критериям оценки экологической обстановки территорий и являющейся особо охраняемой природной территорией.

При этом в список экологически неблагоприятных территорий предлагается включить некоторые военные, оборонные и космические объекты (Сары-Шаган, Байконур, остров Возрождения на Арале и т.д.).

8. Экологическое законодательство в недостаточной степени обеспечивает правовую охрану окружающей среды на военных и оборонных объектах, которые являются потенциальными экологически неблагоприятными территориями. В частности, единственная статья 396 «Экологические требования к военным и оборонным объектам, военной деятельности» Экологического кодекса Республики Казахстан не конкретизирована и отсылает к другим статьям Экологического кодекса. Следует закрепить на законодательном уровне более четкие экологические требования к военным и оборонным объектам, военной деятельности путем внесения в данную статью дополнений, существенно обогащающих ее содержание.

В основе правовой охраны окружающей среды на военных и оборонных объектах должен лежать документ, отображающий все направления данной деятельности, основные цели и задачи. Необходимо разработать Концепцию ремедиации природной среды военных и оборонных объектов, военной деятельности.

9. Требуется разработка и принятие долговременной программы ремедиации природной среды военных испытательных полигонов и космодрома «Байконур». В соответствии с ней необходимо разработать и реализовать систему мероприятий, включающих в себя: а) тщательное обследование

и построение карты загрязнения территорий; б) достаточное финансирование не только работ по обследованию, но и по восстановлению нарушенного состояния окружающей среды вблизи полигонов; в) подробная регламентация процедуры осуществления экологического контроля и надзора на полигонах; решение проблемы ликвидации исторических загрязнений на территории полигонов; г) разработка и реализация программных документов, направленных на восстановление нарушенного состояния окружающей среды на военных и оборонных объектах; д) экологическое просвещение; е) активное международное сотрудничество.

10. В условиях угрозы биологического и экологического терроризма перед экологическим правом ставятся новые проблемы. Обеспечение биологической безопасности РК является одной из смежных проблем правовой охраны окружающей среды на экологически неблагоприятных территориях.

Правовое обеспечение биологической безопасности РК представляет собой разработку пакета документов, обеспечивающих биологическую безопасность, - Законы РК «О государственном регулировании в области генно-инженерной деятельности», «О биологическом терроризме», Концепция биологической безопасности Республики Казахстан.

Исследование показывает, что в экологическом законодательстве Республики Казахстан имеются пробелы в части правового регулирования экологически неблагоприятных территорий. Законодательство Республики Казахстан регулирует понятие экологического кризиса на определенных территориях, прежде всего, не по источнику возникновения, а по результатам (степени) наступивших последствий.

Имеются в виду обратимые или необратимые негативные последствия, которые коренным образом меняют среду обитания человека или иным образом негативно влияют на человека и окружающую природную среду. При этом, к экологическому бедствию может привести как техногенная, так и природная чрезвычайная ситуация. Между тем, каждый год в государственных докладах о состоянии и охране окружающей среды число территорий экологического бедствия стремительно увеличивается, причем некоторые из них неформально приобрели такой статус.

Данный факт указывает на необходимость введения единого, комплексного механизма по регулированию понятий экологического бедствия, чрезвычайной экологической ситуации, а также различных аспектов проживания населения, ведения хозяйственной и иной деятельности на экологически неблагоприятных территориях, соответствующего положениям действующего законодательства.

Отсутствие надлежащей юридической регламентации терминологии и указанных аспектов может привести к тяжелым последствиям в виде высокого роста заболеваемости и смертности населения, большой степени загрязнения окружающей среды, уничтожения естественных экологических систем или их деградации.

Очевидным является, что данная проблема остаётся актуальной и сложной, во многом определено слабостью государственной системы в сфере экологической безопасности. Приоритет экономических интересов должен быть использован таким образом, чтобы они были направлены на защиту экологии, так как основой благополучного решения экологических проблем и предотвращения экологических катастроф является экологизация социально-экономической системы сильного государства.
