ОТЗЫВ
официального рецензента на диссертационную работу
Нуртудиновой Айнур Жарылгасынкызы на тему «Правовые проблемы формирования и развития
института экологически неблагоприятных территорий», представленной на соискание степени
доктора филологии (РФД) по специальности 6D030100-«Юриспруденция».

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям Концепции развития науки Республики Казахстан на 2022 – 2026 годы, утвержденной Постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2022 года № 336: - рациональное использование водных ресурсов, животного и растительного мира, экология; - исследования в области социальных и гуманитарных наук; - национальная безопасность и оборона. Результаты исследования диссертации Нуртудиновой А.Ж. на тему «Правовые проблемы формирования и развития института экологически неблагоприятных территорий» гармонизируют целям Концепции, предусматривающая решение прикладных проблем национального уровня.
2. Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку , а ее важность хорошо раскрыта/не Диссертация исследует актуализированные вопросы создания благоприятной среды проживания для населения и улучшения экологической ситуации, проблемы экологически неблагоприятных

раскрыта <p>территорий участков окружающей среды, используемых Республикой Казахстан для нужд обороны и космической деятельности. Уровень состояния окружающей среды расматривается как значимый фактор благополучия людей, право на благоприятную среду признается в качестве базового экологического права. Несомненно отмечается значимость выбранной темы и актуальность вклада развития правовой науки в сфере экологического права.</p>
3. <p>Принцип самостоятельности и</p> <p>Уровень самостоятельности:</p> <p>1) Высокий;</p> <p>2) Средний;</p> <p>3) Низкий;</p> <p>4) Самостоятельности нет</p> <p>1) Высокий. В работе выказан ряд предложений и рекомендаций, заслуживающих внимания и поддержки. Так, диссертант вносит вклад в сложную доктринальную дискуссии о системе экологического законодательства, убедительно аргументирует вывод о том, что экологическое законодательство представляет собой совокупность нормативных правовых актов, принятых в установленном порядке, и регулирующих общественные отношения по охране окружающей среды, рациональному природопользованию, собственности на природные ресурсы, управлению, обеспечению экологической безопасности населения, соблюдению экологических прав и законных интересов граждан, что говорит о детальности самостоятельности диссертационной работы.</p>
4. <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) Обоснована;</p> <p>2) Частично обоснована;</p> <p>3) Не обоснована.</p> <p>1) Обоснована. Представленная работа весьма своевременна, так как на данном этапе развития экологического права недостаточно изучены проблемы правового регулирования охраны окружающей среды экологически неблагополучных территорий. Диссертация призвана способствовать началу научной дискуссии по данному вопросу, которая жизненно необходима для установления четкого понимания создания и формирования института экологически неблагополучных территорий, внесения изменений и дополнений в национальное законодательство в части правового регулирования зоны чрезвычайной экологической ситуации и экологического бедствия. В данном аспекте рецензируемая диссертационная работа всецело соответствует требованиям актуальности и значимости ее</p>

<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) Отражает;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>3) Не отражает</p> <p>исследования, где также сохраняется принцип единства.</p> <p>1) Отражает. Содержание исследования достаточной мере освещает тему представленной диссертации. В работе глубоко и всесторонне исследована важная научная проблема, представляющая интерес в области экологического права Республики Казахстан.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) соответствуют;</p> <p>2) частично соответствуют;</p> <p>3) не соответствуют</p> <p>1) Соответствуют. Обозначенные цели диссертации абсолютно отражают тему исследования, что также позволило разрешить поставленные задачи.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>1) полностью взаимосвязаны;</p> <p>2) взаимосвязь частичная;</p> <p>3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>1) Полностью взаимосвязаны. Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны и соответствуют указанным целям и задачам, поэтапно раскрывается предмет диссертационного исследования. Такое построение работы обусловлено самой постановкой исследуемого вопроса и спецификой объекта диссертации.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) критический анализ есть;</p> <p>2) анализ частичный;</p> <p>3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>1) Критический анализ есть. Принципы и методы в работе обоснованы и получены в результате представленных теоретико-методологических основ докторанта и основываются на достаточную правовую базу. По результатам диссертационного исследования выдвинуто десять положений, выносимых на защиту. Содержание каждого положения обосновано и аргументировано автором, что не нарушает принципов логики и разумности.</p>
<p>5. Принципы научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее</p> <p>1) Полностью новые. В диссертационном исследовании предложены авторские определения правовых категорий «экологически неблагоприятные территории», «зона экологического бедствия», «зона чрезвычайной экологической ситуации», «биологическая безопасность». Обоснован вывод о самостоятельности правового института «Природно-</p>

25%) антропогенный комплекс с особым режимом», правового субинститута «Правовой режим экологически неблагополучных территорий Республики Казахстан» в системе экологического права.
<p>5.2. Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>1) Полностью новые. Рекомендации по совершенствованию экологического законодательства и практики его применения оглашаются своей новизной, так например необходимость экологизации законодательства, регулирующего военную и оборонную деятельность, а также дополнения ряда статей экологического кодекса Республики Казахстан новым содержанием, внедрения в практику Казахстана положительного опыта природоохранных мероприятий, реализуемых в зарубежных государствах.</p>
<p>5.3. Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>1) Полностью новые. В диссертации автором предлагается дальнейшая кодификация экологического законодательства охраны окружающей среды на военных и оборонных объектах, на основе закрепления абсолютно определенных экологических требований к военным и оборонным объектам, военной деятельности, принятие Концепции ремедиации в данной природной среде. Данные предложения свидетельствуют о современности принятия управленческих решений.</p>
6. <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо <u>достаточно хорошо обоснованы</u> (для qualitative research и направленный подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Выводы и предложения, представленные докторантом, являются теоретически обоснованными и достоверными, так как они основаны на научную юридическую литературу, на источники по экологии, медицине, социологии. Идеи, предложенные в работе могут получить дальнейшее развитие в новых научных исследованиях по вопросам охраны окружающей среды на экологически неблагополучных территориях.</p>
7. <p>Основные положения, выносимые на</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отделимости:</p> <p>По результатам исследования вынесены 10 основных положений на защиту. В первом положении указывается вывод о необходимости реализации на практике норм о так называемой «чрезвычайной</p>

<p>защиту</p> <p>7.1. Доказано ли положение? 1) <u>Доказано!</u> 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2. Является ли тривиальным? 1) да; 2) <u>нет</u></p> <p>7.3. Является ли новым? 1) <u>да!</u> 2) нет</p> <p>7.4. Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <u>широкий</u></p> <p>7.5. Доказано ли в статье? 1) <u>да!</u> 2) нет</p> <p>экологической ситуации», для чего сложились все предпосылки: наличие ряда регионов с неблагоприятной экологической обстановкой, соответствующих критериям их признания зонами чрезвычайной экологической ситуации (Прибалхашье, города Риддер, Темиртау, Усть-Каменогорск, Шымкент, Жибастуз, поселок Глубокое, Шолоккорган и т.д.). Данное предложение является достаточно новым. Доказано в публикации: «Экологиялык колайсыз аумактарды куккытык реттеудін генезиси мен казргі жағдайы»- Innovation Management and Technology in the Era of Globalization: materials of the X International Scientific-Practical Conference, January 4-6, 2023, Manchester (UK). Volume II- P. 21-26.</p> <p><i>Во втором положении</i> предлагается периодизация (с этапами) совершенствования законодательства в области охраны окружающей среды на экологически неблагоприятных территориях Республики Казахстан. Результат является абсолютно новым.</p> <p><i>В третьем положении</i> впервые показывается обsolesванность понятие «чрезвычайная экологическая ситуация» изменить на «нестабильная экологическая ситуация», что будет способствовать совершенствованию юридической терминологии, разграничению объемов смежных понятий «чрезвычайная экологическая ситуация», «чрезвычайная ситуация природного характера», «чрезвычайная ситуация техногенного характера» и предупредительно их «Разночтения». Результат апробирован в публикации: «The concept and general characteristics of ecologically unfavorable territories in the context of the transition to a «green economy» - Journal of European Academic Research Reports, June 2022. Publisher: "EASR" SciPub.de. – P. 57-62.</p> <p><i>В четвертом положении</i> с целью уточнения и дополнения понятийного аппарата института экологически неблагоприятных территорий разработаны авторские определения правовых категорий «биологическая безопасность», «зона экологической бедствия», «зона чрезвычайной экологической ситуации», «природно-антропогенный комплекс», «экологически</p>
--------------- --- ---

<p>неблагополучные территории», которые не нашли отражения в казахстанском законодательстве. Результаты опубликованы в публикации: «Legal problems of the formation and development of the institute of environmentally unfavourable territories» - Journal of Environmental Management and Tourism, Volume 11, Issue 5, Fall 2020, Pages 1215-1221. Издатель: ASERS Publishing House. E-ISSN: 2068-7729.</p> <p>В <i>пятом</i> положении выявлена целесообразность разработки и принятия самостоятельного Закона РК «О природно-антропогенных комплексах с особым эколого-правовым режимом», который будет содержать нормы об особенностях правового режима зон чрезвычайной экологической ситуации (или зон нестабильной экологической ситуации), зон экологического бедствия. Результаты апробирован в публикации: «Проблемы классификации экологически неблагополучных территорий в законодательстве Республики Казахстан» - Международная научно-практическая конференция «Менеджмент качества: поиск и решения» (под редакцией С.Л. Мидельского). Канада, г. Торонто October 21-23, 2020., С. 38-45.</p> <p><i>Шестым</i> положением определено место норм об экологически неблагополучных территориях в системе экологического права. Они образуют субинститут, который можно обозначить как «Правовая охрана природно-антропогенных комплексов с особым эколого-правовым режимом». Результаты являются новыми и апробированы в публикации: «Место норм об экологически неблагополучных территориях в системе экологического права» - Актуальные проблемы функционирования и развития государства и права на современном этапе: материалы всероссийской научно-практической конференции (с международным участием), 19-20 ноября 2020., Оренбург: «Оренбургский государственный университет», 2021. - С.78-84</p> <p>В <i>седьмом</i> положении предлагается возможность исключения некоторых регионов зон экологического бедствия РК, либо</p>
-- -- --

8. <p>Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии достаточно или методология достаточно подробно описана</p> <p>1) да: 2) нет</p> <p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) да: 2) нет</p> <p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да: 2) нет</p> <p>8.4 Важные утверждения подтверждены/ частично подтверждены/ не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Астана, № 3, 2019. – С. 84-87.</p> <p>1) Да. Положения и выводы научной работы, представленные доктором на защиту являются теоретически обоснованными и достоверными, опираются на концептуальные основы отраслей конституционного, материального, процессуального и экологического права, историко-теоретических и отраслевых юридических наук.</p> <p>1) Да. Результаты диссертационного исследования получены с использованием новых подходов научных исследований, например работа с информационно-правовыми системами «Эділет», «Параграф», проведено анкетирование с участием двухсот респондентов.</p> <p>Теоретические выводы работы обоснованы, экспериментальные исследования не предполагались.</p> <p>Ценные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную литературу. Диссертант провел комплексный анализ проблемы недостаточного правового обеспечения охраны окружающей среды экологически неблагополучных территорий Республики Казахстан.</p>
---- -- -- --

8.5 Исползованные источники литературы достаточно / не достаточно для литературного обзора 1) Достаточно. В работе использовались труды казахстанских ученых, зарубежных исследователей. Нормативную базу исследования составляет экологическое и иное законодательство Республики Казахстан. Применялись материалы, опубликованные в периодической печати, научная, учебная, общественно-политическая литература, данные статистических отчетов о деятельности государственных органов и общественных организаций РК, а также материалы социологического опроса.
9 <p>Принцип практической ценности</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет</p> <p>9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>1) Да. Значение диссертации для теории состоит в том, что основные результаты, указанные в работе, вносят вклад в развитие института правовой охраны окружающей среды на экологически неблагоприятных территориях, который ранее не являлся предметом монографического научного исследования.</p> <p>1) Да. Для практики имеют значение разработанные в диссертации предложения по совершенствованию экологического законодательства, реализации которых может способствовать повышению эффективности и результативности работы государственных органов, общественных организаций в сфере охраны окружающей среды.</p> <p>1. Полностью новые. В казахстанской науке имеется ряд исследований, посвященных отдельным аспектам охраны окружающей среды экологически неблагоприятных территорий. Однако, выводы и рекомендации исследования являются совершенно новыми и носят инновационный характер.</p>
10. <p>Качество написания и оформления</p> <p>Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое.</p> 1) Высокое. Базовая модель и принципы академического текста сохраняются.

Диссертационная работа Нуртуджиновой А.Ж. представляет собой самостоятельное, актуальное исследование, имеет логическую структуру и содержит совокупность достоверных научно-практических результатов. Изложение работы характеризуется последовательностью и логичностью в раскрытии поставленной цели и единства, что обеспечивается широким использованием современных методов исследования, углубленным анализом разносторонней источниковой базой. Основные положения, результаты, выводы и заключения диссертации прошли апробацию и были опубликованы в отечественных и зарубежных изданиях, а также представлены на международных и республиканских конференциях.

Решение: на основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Нуртуджиновой Айнур Жарылгасынкызы на тему «Правовые проблемы формирования и развития института экологически неблагополучных территорий» отвечает всем требованиям «Правил присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии РнД по специальности 6D030100-«Юриспруденция».

Официальный рецензент: доктор юридических наук,
доцент, судья Конституционного суда Республики Казахстан

А.Е. Жатқанбаева

«25» марты 2023г.

*Доброе утро
Заваруеву! СДП
А.Е. Жатқанбаева А.Е.*

04. 2023